
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 125 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.63 DEL 22-03-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESSO che; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 05/03/2022, tra l’altro, si  

impartivano al  responsabile dell’area Tecnica apposita direttiva finalizzata al 

conferimento di un incarico ad un geologo per acquisire una valutazione terza sulla 

relazione geologica presentata dalla ditta proponente T.C. Castrum s.r.l. di Spoltore 

(PE);  

 

VISTI il preventivo di spesa trasmesso  in data 22/03/2022 dal Dott. Geologo Andrea 

Venosini  in qualità di legale rappresentante dell’operatore economico Geoven di 

Venosini Andrea, con sede nel Comune di Celenza sul Trigno (CH), Provincia Chieti, 

Stato Italia, in Viale Elio De Aloysio, 11, codice fiscale numero VNSNDR77T10E372F 

e con partita I.V.A. numero 02110500697, dell’importo di  € 1.000,00 (oltre oneri 

previdenziali ed iva come per legge;  

 

 RILEVATO che:  

 il Comune di Castilenti non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle 

professionalità richieste per le attività di consulenza e supporto per cui si rende 

necessaria l’affidamento di un incarico legale; 

Oggetto:  PROGETTAZIONE COSTRUZIONE E GESTIONE ECONOMICO FUNZIONALE 
Dl UN TEMPIO PER LA CREMAZIONE IN ADIACENZA AL CIMITERO Dl CASTILENTI 
PROPOSTA Dl FINANZA Dl PROGETTO Al SENSI DELL'ART. 183 C.15 DEL D.LGS. 
50/2016:CONFERIMENTO INCARICO PER CONSULENZA GEOLOGICA. LOTTO CIG  
Z8735B1BFF 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 63 del 22-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

  In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento 

diretto degli incarichi di supporto legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché 

adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

 

 RILEVATO che, Dott. Geologo Andrea Venosini  si è dichiarato disponibile ad 

accettare l'incarico di 

 valutazione della relazione geologica presentata dal proponente T. C. Castrum s. r. l.; 

 

DATO atto che è stato acquisito dall' ANAC per presente affidamento il seguente 

codice CIG: Z8735B1BFF;  

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 7  del 31/03/2021  con la quale è stato 

DUP 2021/2023; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati”; 

 

VISTO il c.d. “Decreto Milleproroghe 2022” con il quale si è differito il termine ultimo 

per l’approvazione del BPF 2022/24 al 31/05/2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 163, comam 5 del TUEL a norma del quale nel corso 

dell’esercizio provvisorio si rispetta il vincolo dei dodicesimi per gli atti d’impegno di 

spesa; 

 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con DLgs 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTI 

- lo statuto comunale 

- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei 

servizi 

- il DLgs 50/2016 

- il DLgs 18 agosto 2000 n. 267 

- il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai 

sensi di legge; 

D E T E R M I N A 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di 

seguito si intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi 

e per gli effetti della legge 241/90; 

 

2. di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa allegato A) 

alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, per le motivazioni 

esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico 

di valutazione della relazione geologica presentata dal proponente T. C. Castrum 

s. r. l., al Dott. Geologo Andrea Venosini  in qualità di legale rappresentante 

dell’operatore economico Geoven di Venosini Andrea, con sede nel Comune di 

Celenza sul Trigno (CH), Provincia Chieti, Stato Italia, in Viale Elio De 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 63 del 22-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Aloysio, 11, codice fiscale numero VNSNDR77T10E372F e con partita I.V.A. 

numero 02110500697; 

 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all’esercizio  2022 in corso di formazione,   capitolo 1058/ 0 spese per liti, 

arbitraggi, consulenze - onorari ai legali    di € 1.244,40 ; 

 

4. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 192 

del TUEL D.lgs 267/2000 e ss.mm.;  

 

5. di trasmettere una copia della presente al professionista incaricato che la 

sottoscriverà per accettazione delle condizioni riportate;  

 

6. Date atto che si è rispettato il vincolo dei c.d. “dodicesimi” in ossequio all’art. 

163, comma 5 del TUEL; 

 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del 

relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere 

unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di 

determinazione e riportato in calce alla presente; 

 

9.  rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 

1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. 

per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni 

decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui 

al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del 

D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 63 del 22-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 63 del 22-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 22-03-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 04-04-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-04-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 04-04-2022 al 19-04-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


